
СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  

БАЙБЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.03.2023                                                                                                                    № 38        
  с. Байбек 

 
 

Об   утверждении   предельной    стоимости 

отлова и содержания сельскохозяйственных 

животных  на  территории  муниципального 

образования  «Байбекский сельсовет» 
 

В соответствии с решением Совета муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» от 23.12.2022 №31 «Об утверждении Порядка 

осуществления деятельности по отлову и содержанию сельскохозяйственных 

животных на территории муниципального образования «Байбекский сельсовет», 

Совет муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить предельную стоимость отлова и содержания безнадзорных 

сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования 

«Байбекский сельсовет», методику расчета указанной предельной стоимости 

(прилагаются). 
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» от 23.12.2022 №32 «Об утверждении предельной 

стоимости отлова и содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на 

территории муниципального образования «Байбекский сельсовет» с 01.01.2023. 

3. Обнародовать настоящее решение путем его вывешивания на 

информационном стенде администрации муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

http://mo.astrobl.ru/baybekskiiselsovet/. 
3. Направить решение в государственно-правовое управление администрации 

Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Астраханской области. 
4. Решение вступает в силу с 01.01.2023. 
 

 

 

Председатель               Совета 
муниципального образования 
«Байбекский сельсовет»                                                                       Д.К. Айсангалиева  

 

Глава муниципального образования 
«Байбекский сельсовет»                                                                       Э.И. Такиев 

http://mo.astrobl.ru/baybekskiiselsovet


                                                                         УТВЕРЖДЕН 
                                                                         решением   Совета    муниципального  

                                                                         образования    «Сельское    поселение    

                                                                         Байбекский сельсовет Красноярского               

                                                                         муниципального                        района                  

                                                                         Астраханской области» 
                                                                                 от 30.03.2023 № 38 

 

 

 

Предельная стоимость отлова и содержания  

сельскохозяйственных животных на территории 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

 

 

Вид животного 

(взрослое поголовье1) 

1 день отлова и содержания2, 

рублей 

Крупный рогатый скот 1197,00 

Лошади 1197,00 

Верблюды 2394,00 

Мелкий рогатый скот 156,00 

Свиньи 239,00 

 

Примечание 
1- для молодняка скота применяется понижающий коэффициент 0,6 
2- в соответствии с методикой расчета предельной стоимости отлова и содер-

жания сельскохозяйственных животных 

 



Методика 

расчета предельной стоимости отлова и содержания 

сельскохозяйственных животных 

 

1. Отлов в загон для передержки: 
 

Наимено-

вание  

показателя 

Средняя 

стоимость 

привлечения 

1 чел. на 1 

партию 

Кол-во 

испол-

нителей 

Общая 

стоимость 

услуги 
Примечание 

руб./партия чел. руб./партия Средняя стоимость услуги по загону 

скота одним погонщиком на лошади 

(мотоцикле) составляет 1000-1500 

руб., планируется задействовать до 2 

чел. Данные расходы предлагается 

учитывать для отлова скота, загон ко-

торого не представляется возможным 

пешим способом 

Услуга по 

загону 

скота 

1250 2 2500 

 

2. Доставка в пункт временного содержания (ПВС):  
 

Наименование  

показателя 

Средняя 

цена 1 

км пути 

Кол-во ис-

полнителей 

Общая 

стоимость 

услуги 

Примечание 

руб./км чел. руб./км Средняя стоимость услуги 

по транспортировке скота 

на автомобиле Газель-

скотовоз составляет от 50 

до 90 руб. за 1 км пути 

Транспортировка 70 1 70 

 

3. Расходы на содержание (кормление, поение) в ПВС: 
 

Наименование  

показателя 

Норма 

расхода 

в сутки 

Средняя 

цена 
Общая стои-

мость услуги 
Примечание 

кг 

(куб.м) 
руб. за 1 

кг (куб.м) 
руб./ 

сут. 
руб./

час 
Средняя стоимость рулона 

сена массой 200 кг состав-

ляет 1200 руб., стоимость 

кормовой смеси из злако-

вых культур составляет 550-

700 руб. за 1 мешок (25 кг), 

стоимость 1 куб.м воды 

определяется согласно 

установленному тарифу 

группового водопровода 

Кормление, 1 гол., 

в сутки 
    223 9 

Сено 20 6 120 5 

Концентрирован-

ные корма 
4 25 100 4 

Вода водопровод-

ная 
0,06 48,87 3 0 

 

 



         4. Расходы на содержание работников ПВС: 

Наименование  

показателя 

Размер 

з/пл. 

Кол-во 

работ-

ников 

ПВС 

Общая стои-

мость услуги 
Примечание 

руб./

сут. 
руб./ 
час 

С 01.01.2023 величина МРОТ 

составляет 16242 руб., сумма 

страховых взносов  опреде-

лена исходя их установлен-

ных законодательством раз-

меров начислений. Для нор-

мального функционирования 

ПВС необходимо привлечь 

не менее 3 работников 

ФОТ работников ПВС     2115 88 

Заработная плата  

работников 
16242 3 1624 68 

Страховые взносы 

(30,2% от зарплаты) 
4905 3 491 20 

 

5. Прочие накладные расходы: 

 

Наименование  

показателя 

Норма 

расхода в 

сутки 

Средняя 

цена 
Среднее 

кол-во 

обрабо-

ток в 

месяц 

Общая сто-

имость 

услуги 
Примечание 

кВт, кв.м, 

кол-во 

авто 

руб. за 1 

кг(куб.м) 

руб./ 

сут. 

руб./ 

час 

Всего расходов,  

на 1 сутки 
   370 15 

Расходы на э/э 

рассчитаны исхо-

дя из 6 лампочек 

по 60 ватт, прочие 

накладные расхо-

ды рассчитаны с 

учетом затрат на 

кормление, зар-

плату, э/э, дезин-

фекцию ПВС и 

авто 

на электроэнергию 0,36 7,2  78 3 

дезинфекция ПВС 1116 3,6 2 268 11 

дезинфекция 

транспорта 
1 360 2 24 1 

накладные расходы 2707  50% 1354 56 

 

6. Расходы на ветеринарные мероприятия: 

 

Наименование  

показателя 

Стоимость 

выезда ве-

теринарно-

го врача 

Стоимость 

клиническо-

го осмотра  

1 гол. 

Примечание 

 

 

 

Крупный рогатый 

скот, лошади,  

верблюды, свиньи 

 

 

 

 

300 

 

 

 

 

72 

Согласно постановлению службы ве-

теринарии от 18.12.2020 №41 «О со-

гласовании и перечня услуг (выпол-

нения работ), оказываемых бюджет-

ными учреждениями гражданам и 

юридическим лицам, относящихся к 

основным видам деятельности госу-

дарственных бюджетных учрежде-

ний Астраханской области, подве-

домственных службе ветеринарии 

Астраханской области» 

 

 



         Итоговая стоимость: 

Норма рентабельности 

ПВС, в % 
Партия, гол. 

Среднее расстояние  

от ПВС 

Затраты в 1 день  

содержания 

50 10 25 11 965,86 

          

         Стоимость за 1 день отлова и содержания безнадзорного сельскохозяй-

ственного животного по видам: 

Вид животного 
Взрослое поголовье  

(усл.гол.)* 
1 день отлова  

и содержания 1 гол. 

Крупный рогатый скот 1,0 1 197,00 

Лошади 1,0 1 197,00 

Верблюды 2,0 2 394,00 

Мелкий рогатый скот 0,13 156,00 

Свиньи 0,2 239,00 

*- перевод в условные головы осуществляется в соответствии с приказом Минсельхоза 

России от 27 июля 2017 г. №373. 


